
 

 

  COPIA 

 
 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N. 27 del 30.03.2023 
 
 

 
Oggetto: DETERMINAZIONE INDENNITÀ DI CARICA DELLA G IUNTA COMUNALE           
                                                    

                 
 L'anno duemilaventitre, il giorno trenta  del mese di marzo  alle ore 19:00 nel 
Palazzo Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunita in modalità mista, ai sensi del Regolamento per lo svolgimento 
della Giunta Comunale in modalità telematica, approvato con Deliberazione di C. C. n° 10 
del 29/04/2022, sotto la Presidenza del Sindaco, Dr. Girolamo Bertolami, la Giunta 
Municipale.  
All'appello risultano: 
 

  PRESENTI/ASSENTI 

1. BERTOLAMI GIROLAMO SINDACO Presente 

2. BUEMI SALVATORE ASSESSORE Presente 

3. DA CAMPO FERRARA GIUSEPPE ASSESSORE Presente 

4. TRUSCELLO CARMELO ASSESSORE Presente 

5. GIAMBOI ROSSELLA ASSESSORE Presente 

TOTALE 
  

Presenti   5 Assenti   0 

 
Assiste l'adunanza il Segretario Comunale Dr. GIUSEPPE TORRE il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco pro-tempore Dr. GIROLAMO 
BERTOLAMI dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto 
specificato. 

L  A   G I  U N T A    C O M  U N A L  E 
 
Vista la seguente proposta relativa all’oggetto e su cui sono stati espressi i pareri in calce 
alla stessa riportati. 
 



 

 

 
COMUNE DI NOVARA DI SICILIA   

Città Metropolitana di Messina  

 

Proposta di deliberazione per la Giunta Municipale 

 
OGGETTO: Determinazione indennità di carica della Giunta Comunale.  
 

 
Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

 
Visto l’art. 2, comma 1 della L.R. 26/06/2015, n. 11, che stabilisce che: “A decorrere dal primo rinnovo dei 
consigli comunali successivo alla data di entrata in vigore della presente legge, la misura massima delle 
indennità di funzione e dei gettoni di presenza di cui all’art. 19 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 
30 e successive modifiche ed integrazioni è determinata ai sensi delle disposizioni del Regolamento adottato 
con decreto del Ministero dell’Interno del 4 aprile 2000, n. 119 e successive modifiche ed integrazioni e 
delle tabelle allegate, di cui all’art. 82, comma 8, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni ……… Al presidente del consiglio comunale è attribuita un’indennità pari a 
quella dell’assessore dei comuni della stessa classe demografica”;    
 
Visto il Capo IV del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 che disciplina lo status degli amministratori locali ed, in 
particolare, l’art. 82, comma 8, con il quale si stabilisce che con Decreto del Ministero dell’Interno viene 
determinata l’indennità di funzione per il Sindaco nonché per i componenti della Giunta; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 4 aprile 2000, n. 119, con il quale si adotta il regolamento recante 
norme per la determinazione della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli 
amministratori locali, a norma delle richiamate disposizioni di legge; 
 
Vista la tabella A allegata al suddetto Regolamento che, in relazione alla dimensione demografica del 
Comune (in base ai dati dell’ultimo censimento della popolazione, questo Ente è compreso tra 1000 e 3000 
abitanti), stabilisce: 

• l’indennità del Sindaco, per i Comuni con popolazione da 1000 a 3000 abitanti, è stabilita in 
 € 2.208,00; 

• al Vice Sindaco di Comuni, con popolazione superiore a 1.000 e fino a 5000 abitanti, è corrisposta 
un’indennità mensile di funzione pari al 20% di quella prevista per il Sindaco; 

• agli Assessori di Comuni, con popolazione superiore a 1000 e fino a 5000 abitanti, è corrisposta 
un’indennità mensile di funzione pari al 15% di quella prevista per il Sindaco; 
 
Considerato: 

• - che l’art. 1, comma 54, della legge n. 266 del 23/12/2005 (finanziaria 2006) ha previsto la 
riduzione del 10% dell’indennità e dei gettoni di presenza per un triennio a decorrere dall’anno 
2006; 

• - che la Corte dei Conti, sezione Autonomie, con delibera del 23/12/2009 ha dichiarato non più 
applicabile la disposizione di cui alla legge 266/2005, posizione che è stata ribadita anche dalle 
Sezioni Regionali della Corte dei Conti dell’Emilia Romagna (delibera n. 22 del 09/02/2010) e della 
Lombardia (delibera n. 148 del 14/04/2010);  
 



 

 

• Visto, inoltre, il D.L. 31/05/2010, n. 78 (convertito dalla legge n. 122/2010) ed, in particolare l’art. 
5, c. 7, che dispone riduzioni dell’indennità degli amministratori locali dal 3% al 10% a seconda 
della classe demografica dei comuni, rinviando a un decreto ministeriale l’attuazione in concreto 
della norma; 
 

• Rilevato che a tutt’oggi il decreto ministeriale di cui al D.L. n. 78/2000 non è stato adottato; 
 
Preso atto: 

• -  che la Corte dei Conti in Sezioni riunite, con delibera n. 1 del 12/01/2012 ha disposto che 
“l’ammontare delle indennità e dei gettoni di presenza spettanti agli amministratori e agli organi 
politici delle Regioni e degli Enti Locali non possa che essere quello in godimento alla data di 
entrata in vigore del D.L. n. 112/2008, cioè dell’importo rideterminato in diminuzione ai sensi della 
legge finanziaria per il 2006; … e che “la disposizione di cui all’art. 1, comma 54 della legge n. 
266/2005 sia disposizione ancora vigente, in quanto ha prodotto un effetto incisivo sul calcolo 
dell’indennità in questione che perdura ancora e non può essere prospettata la possibilità di 
riespandere i valori delle indennità così come erano prima della legge finanziaria 2006; … “ 

• - che le Sezioni riunite della Corte dei Conti ritengono, quindi, non condivisibili le pronunce delle 
Sezioni regionali ed, anzi, affermano che la riduzione del 10% delle indennità, introdotta dalla 
finanziaria per il 2006, deve ritenersi strutturale e non temporanea; 

 
Vista la L.R. 25 maggio 2022, n. 13, che con l’art. 13, comma 51 ha reso applicabili anche in Sicilia, con 
oneri a carico degli enti, gli aumenti delle indennità per gli amministratori locali previsti dai commi 583, 
584e 585 dell’art. 1 della L. 30/12/2021, n. 234; 
Vista la circolare dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n. 28 del 
17/06/2022 ad oggetto: “aumento indennità amministratori locali – commi 583, 584, 585 dell’articolo 1 
della legge 30 dicembre 2021, n. 234   
 
Dato atto che:   
- secondo il comma 583 sopracitato, l’indennità di funzione dei Sindaci, a decorrere dal 2024, è parametrata 
al trattamento economico complessivo (€ 13.800,00) dei Presidenti della Regioni in relazione alla 
popolazione risultante dall’ultimo censimento ufficiale nelle seguenti misure […] h)16 per cento per i 
sindaci dei comuni con popolazione fino a  3.001 abitanti;    
- secondo il comma 584, le indennità in questione sono adeguate al 45 per cento nell’anno 2022 e al 68 per 
cento nell’anno 2023, se pur gli enti hanno facoltà, nel rispetto pluriennale dell’equilibrio di bilancio, di 
corrispondere le misure integrali già dal 2022;  
- secondo il comma 585, le indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai 
presidenti dei consigli comunali sono adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti sindaci come 
incrementate per effetto di quanto previsto dai commi 583 e 584, con l’applicazione delle percentuali 
previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro dell’Interno del 4 aprile 
2000, n. 119;  
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 2 della Legge Regionale n. 2 del 23 Febbraio 2023 il maggior onere 
sostenuto dai Comuni per la corresponsione dell’incremento dell’indennità di funzione previsto dal comma 
51 dell’art.13 della L.R. 13/2022 e s.m.i. è posto direttamente a carico della Regione Siciliana che vi 
provvede mediante apposito stanziamento nel proprio bilancio senza oneri aggiuntivi, quindi, per i Comuni; 
CHE anzi, in mancanza dell’adeguamento secondo i parametri sopra riportati la Regione non disporrà alcun 
accredito e le relative risorse non verranno pertanto incamerate dal Comune;  
 
Visto il combinato disposto dell’art. 82, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 1, comma 1, del D.M. 
n. 119/2000, che stabilisce che l’indennità di cui alla tabella A del citato D.M. è dimezzata per i lavoratori 
dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa; 
 
Ritenuto di dover provvedere all’adeguamento del 68% per l’anno 2023, che risulta come di seguito: 

€ 2.208,00- €1.659,00= € 549,00      68% pari a €373,32    € 1659 + € 373,32   per un totale di € 2.032,32; 



 

 

Dato atto che, conseguentemente, la misura dell’indennità di funzione spettante agli altri componenti della 
Giunta ed al Presidente del Consiglio, dimezzata in caso di lavoratore dipendente non richiedente 
l’aspettativa, viene determinata come segue: 
 
 
 

Carica Ind. piena  
Spettante con 

riduzione del 68% 
Spettante 

annualità 2024 

Sindaco € 2.208,00 € 2.032,32 € 2.208,00 

 

 

Carica Percentuale 
su indennità 

Sindaco 

Spettante con 
riduzione del 68% 

 

Spettante 
annualità 2024 

Vice Sindaco 20% € 406,46 € 441,60 

Assessore  15% € 304,84 € 331,20 

Presidente del 
Consiglio 

15% € 304,84 € 331,20 

 

Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 

PROPONE 
 
Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 
Di prendere atto che ai sensi dell’art. 2 della Legge Regionale n. 2 del 23 Febbraio 2023 il maggior onere 
sostenuto dai Comuni per la corresponsione dell’incremento dell’indennità di funzione previsto dal comma 
51 dell’art.13 della L.R. 13/2022 e s.m.i. è posto direttamente a carico della Regione Siciliana che vi 
provvede mediante apposito stanziamento nel proprio bilancio senza oneri aggiuntivi, quindi, per i Comuni; 
 
Di prendere atto, altresì, della volontà  del  Sindaco di procedere all’adeguamento delle indennità di 
funzione nella misura del 68 per cento per l’anno 2023, ai sensi dei commi 583, 584 e 585 della L. n. 
234/2021;  
 

Di stabilire le indennità di funzione del Sindaco, del Vice Sindaco, degli Assessori e del Presidente del 
Consiglio, come da prospetto summenzionato; 

Di disporre inoltre, la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on – line  per       
giorni 15 consecutivi e nel sito istituzionale dell’Ente – Sezione Amministrazione Trasparente, ai 
sensi degli artt.26 e 27 del D.Lgs.n. 33/2013. 

                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                                                                                     Sig.ra Maria Lucia Trovato Catalfamo 



 

 

 

Regione Siciliana - Comune di Novara di Sicilia  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

PROPONENTE 
Sindaco 

 

SETTORE INTERESSATO 
Area Amministrativa 

 

 

OGGETTO: 
 

Determinazione indennità di carica della Giunta Comunale.  
 

 
Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i della L.R. 
11.12.1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 0.1 della L.R. 23/12/2000 n. 30, che 
testualmente recita: 
“su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di 

indirizzo, deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del 
Servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile 
di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile”. 

Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO  

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 
........................................................................................................... 
…………………………………………………………………………………………. 
Data, 30/03/2023             
                                                   IL RESPONSABILE 
                                              F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: FAVOREVOLE 

Data, 30/03/2023 

                                                   IL RESPONSABILE 

                                                F.to Dott. Carmelo Calabrese 

 

 

 
DELIBERAZIONE 

NUMERO 

27 
………………… 

  
 
 
 
 
 
 

IL VERBALIZZANTE  
 
 
 

................................... 

 



 

 

 
In ordine alla superiore proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
23/12/2000, vengono espressi i relativi pareri per come appresso: 

 
Il Responsabile del Servizio interessato – per quanto concerne la Regolarità tecnica 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria - per quanto concerne la Regolarità 
contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

************************ 
  

• PRESO atto dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

• CONDIVISI i motivi che determinato l’emanazione dell’atto e i fini che si 
intendono perseguire; 

• CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto 
diretta a soddisfare gli interessi di questo Ente; 

• VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
13/12/2000; 

• VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE. LL. vigente in Sicilia; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge 
 

D E L I B E R A 
 

 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione, allegata alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria interamente, avente per oggetto: 

“DETERMINAZIONE INDENNITÀ DI CARICA DELLA GIUNTA COMUNALE  
”. 
    
DI DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole, espressa nelle forme di 
legge, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91, la presente immediatamente esecutiva.  



 

 

 
Letto e sottoscritto come segue: 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dr. Bertolami Girolamo 
 
 
 

    
L’ASSESSORE ANZIANO                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Truscello Carmelo                                  F.to Dr. Giuseppe Torre 
 
 
 
 

 
La presente è copia conforme all'originale e viene rilasciata in carta libera per uso amministrativo e 
d'Ufficio. 
Novara di Sicilia, 04.04.2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Giuseppe Torre 

____________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/1991) 

 
REG.  PUBBL.  N° 306 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’Addetto alla pubblicazione, 

certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 04.04.2023, 

ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.   

Novara di Sicilia,  04.04.2023 
 
               L’ Addetto alla pubblicazione             IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo          F.to Dr. Giuseppe Torre  
 

 
S I  A T T E S T A 

 
□    che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30.03.2023, decimo giorno dalla relativa 
pubblicazione. 

 

⊠     è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 
 
            Novara di Sicilia, 30.03.2023                                                 
                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Dr. Giuseppe Torre 

 
 


